m. d.a. 

1543 gennaio 29, Roma. 

Palazzo Stati Maccarani. 

ASRoma, Collegio dei notai capitolini, notaio de Amannis Stephanus, vol. 107, cc. 50r.-53v. 
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Instrumentum dotale pro domino Cristophoro Paulo Stato. Indictione 
prima die vero 29 ianuarii 1543 . 
In nomine Domini. Amen. In presentia mei notarii et cetera. Hec sunt 
phidantie in Dei nomine habite et firmate inter nobiles iuvenes domi
nos Angelum et Iohannem Baptistam de Paluziis de Albertonibus ger
manos fratres, vice et nomine honeste puelle Quintilie eorum germane 
sororis, pro qua se ipsos ac omnia eorum et cuiusque ipsorum bona prin
cipaliter obliganda promiserunt de rato ( . . .  ) quod dieta domina Quinti
lia eorum germana soror ( . . .  ) omnia et singula in presenti instrumento 
contenta et descripta perpetuo, ratam, gratam ( . . .  ) habebit (. . .  ) ex parte 
una, et virum nobilem dominum Cristophorum Paulum Stati, civem ro
manum de regione Sancti Eustachii ex parte altera. Hinc est quod dicti 
domini Angelus et Iohannes Baptista, germani fratres predicti, promi
serunt et convenerunt ( . . .  ) dicto domino Cristophoro cum dote et no
mine dotis quatuor milium et sexcentorum ducatorum de carlenis de
cem pro quolibet ducato ad computum monete veteris et cum quatri
centis aliis similibus ducatis pro acconcio et iucalibus diete puelle expo
nendis in eius ornatu de communi ipsarum partium consensu infra octo 
dies post subarrationem diete Quintilie (. . .  ) que solvere et contribuere 
intendit in numero diete dotis nobilis domina Hieronima de Cafarellis, 
eorum et diete Quintilie mater; et versa vice prefatus dominus Cristo
phorus promisit dictis dominis Angelo et Iohanni Baptiste germanis fra
tribus ( . . .  ) videlicet ipsam Quintiliam capere in eius legitimam uxorem 
cum dote et acconcio predictis (. . .  ) et in signum vere parentele, prefate 
partes dederunt et prestiterunt ad invicem fidem, per tactum manus dex
tre et osculum oris de ore ad os, de qua quidem dote prefatus dominus 
Cristophorus n une manualiter et in contanti habuit et recepì t (. . .  ) scuta 
duo millia ad iulios X pro quolibet scuto (. . .  ) ;  residuum non diete dotis, 
videlicet scutia mille quatricenta et quinquaginta similia prefati domini 
Angelus et Iohannes Baptista et quilibet ipsorum in solidum ( . . .  ) salve
re et cum effectu pagare promiserunt ( .  . .  ) infra quatuor annos proxime 
futuros; pro quibus quidem mille quatringentis quinquaginta scutis re
stantibus de dieta integra dote ( .  . .  ) consignaverunt in pignus dotale et 
loco pignoris dotalis ( . . .  ) quoddam eorum casale et eius tenimentum vul
gariter nuncupatum Valle Oliva (. . .  ) sitam in partibus Latii inter hos 
fines ,  videlicet cui ab uno latere est fossatum versus Campoleone, ab 
alio est tenimentum civite Lavinie, ab alio via que dicitur Rivo de Ta
vole, a pede est territorium Ardee, vel si qui alii et cetera (. . .  ) . Et e con
verso prefatus dominus Cristoforus pro dictis duobus millibus scutis si
bi solutis ,  pro parte dotis predicte, obligavit et hipotecavit ac in pignus 
dotale et loco pignoris dotalis posuit et remisit diete domine Quintilie 

- 1004 -

eius future uxori ( . . .  ) id est quandam ipsius domini Cristophori domum 
magnam in qua in presentiarum inhabitat cum apotecis subtus eam exi
stentibus et omnibus aliis suis iuribus, membris et pertinentiis et adia
centiis a centro terre usque ad celum et usque ad vias publicas, sitam 
in regione Sancti Eustachii; cui a parte anteriori ubi sunt apotece seu 
fundici pannorum est platea Sancti Eustachii, a duobus aliis lateribus 
sunt vie publice, retro sunt res illorum de Strozis, vel si qui .alii et cete
ra. ( . . .  ) .  
Actum Rome in regione Pinee in domo prefati domini Antonini, pre
sentibus nobilibus viris domino Angelo Antonio Lallio de Castro San
guinis, iuris utriusque doctore, et domino Lelio de Lallis, canonico Sancte 
Marie in Transtiberim, et domino Gabriele Vallata, testibus et cetera. 
Stephanus de Amannis notarius rogatus manu propria subscripsi. 

p. m. 

1543 febbraio 12, [Mantova] . 

Giulio Romano salda al capitolo della cattedrale il livello sulla sua casa, ora 
passato ad Antonio Fasolo. 

ASDMN, ACC, Masseria, anno 1543, n.  2985, cc. 8v.-9r . 

(. . .  ) .  Antonio Fasolo ditto el 
Piasentino, carattiero della 
signora madama duchessa 
nostra, in loco de messer Iu
lio Romano paga ogn' anno 
alla festa del corpo di Chri
sto, come per messer Sane-
tino alli 5 d'ottobre 1542 ,  libre 
Messer Iulio Romano resta 
per l' anno 1542, libre 
Ex precedenti libro a carta 5 1 .  
El contrascripto messer Iu-
lio Romano de' havere nu-
merati a mi a dì 12 febraro 
1543, libre 
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1543 marzo 5,  Mantova . 

Giacomo e Cristoforo Guerrieri da Fermo rinunciano ai diritti su due appezza
menti donati a Giulio Romano dal cardinale Ercole Gonzaga. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1543, cc. 920v.-921r .  

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo tertio, inditione prima, die lune quinto men
sis martii, tempore serenissimi principis et domini domini Caroli divina 
eidem favente clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, Man
tue et in domo infrascripti domini Caroli sita in contrata Equi, presen
tibus spectabili domino Cesare, filio quondam domini Caroli de Sarto
riis, cive et notario Mantue de contrata Pusterle et ser Nicolao, dicto 
Scaramuza, filio quondam Filippi de Grassis, falconeria, habitatore in 
Medialana Seralii Mantue, omnibus testibus notis ad infrascripta omnia 
et singula vocatis specialiter et rogatis .  Cum sit quod alias magnificus 
dominus Augustinus de Guereriis de Firmo et spectabilis domini Iaea
bus, Romulus et Christoforus, eius filii, fuerint investiti pro sese et he
redibus suis ex eis legitime descendentibus , a reverendissimo in Christo 
patre et illustrissimo domino domino Hercule Gonzaga, Sancte Roma
ne Ecclesie Sancte Marie Nove diacono cardinali et electo Mantuano 
ac episcopatus Mantue perpetuo et legitimo administratore, de duabus 
petiis terrarum sitis in territorio Rutte, comissariatus Reveri, penes suos 
confines, ut constat instrumento publico rogato per me notarium sub 
anno 1529, die sexto decimo mensis septembris, sitque quod prefatis 
petiis terrarum seu alteri earum accreverint quedam aluviones seu que
dam glaree vel nemora, quas quidem aluviones seu glaree vel nemora 
sive incrementa prefatus reverendissimus dominus donaverit spectabili 
domino Iulio Pipo romano, fabricarum ducalium Mantue prefecto, tam
quam res ad suam reverendissimam et illustrissimam dominationem spec
tantes cumque sit quod ex post prefatus dominus Augustinus vita ex
cesserit, superstitibus prefatis Iacobo, Romulo et Christoforo, eius fi
liis, sitque quod deinde decesserit prefatus dominus Romulus sine filiis, 
superstitibus prefatis domino Iacobo et Christoforo, eius fratribus; qua
propter ad prefatum reverendissimum et illustrissimum dominum fue
rit et sit devoluta pars et portio spectans seu que spectabat prefato do
mino Romulo prefatarum petiarum terrarum ob lineam finitam prefati 
quondam domini Romuli; sitque etiam quod prefatus reverendissimus 
dominus comiserit infrascripto magnifico domino Carolo, eius comissa
rio, quatenus debeat investire de gratia speciali prefatos dominos Iaco
bum et Christoforum de predicta parte et portione spectante predicto 
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quondam domino Romulo antedictarum petiarum terrarum, exceptis ta
men terris per prefatam suam reverendissimam dominationem donatis 
prefato domino Iulio ut supra, pro quibus prefati dominus Iacobus et 
dominus Christoforus obtulerunt renuntiare ipsi reverendissime ac illu
strissime dominationi sive prefato domino Iulio eorum iura et prout pa
tet mandato eiusdem reverendissimi et illustrissimi domini opportune 
signato, sigillato et registrato tenoris in fine presentis instrumenti re
nuntie; et velit modo prefatus doininus iaco5ùs per se et nomine prefa
ti domini Christofori, eius fratris, mandare et effectuare prefatam obla
tionem factam ut supra et rem gratam facete prefato reverendissimo do
mino. Ibi igitur prefatus dominus Iacobus per se et heredes suos ac no
mine et vice suprascripti domini Christofori, eius fratris, absentis et per 
illius heredes, pro quo idem dominus Iacobus necnon magnificus domi
nus Vincentius Guererius de Firmo, magistri stabuli illustrissimi domi
ni nostri domini ducis Mantue et civis Mantue, promixerunt de rato et 
rati habituri omnium et singulorum in presenti instrumento contento
rum et quod idem dominus Christoforus (. . .  ) solemniter ratificabit pre
sens instrumentum (. . .  ) infra sex menses proximos futuros (. . .  ) et ( . . .  ) 
renuntiavit et renuntiat magnifico equiti ac datissimo iure consulto do
mino Carolo Malateste, senatori ducali Mantue ac locumtenenti et co
missario generali in temporalibus prefati reverendissimi et illustrissimi 
domini, ( .  . .  ) ambo bus presentibus, stipulantibus ( .  . .  ) nominibus et vice 
prefatorum reverendissimi et illustrissimi domini cardinalis et domini 
Iulii et per eorum heredes omnia et quecumque iura (. . .  ) que spectabilis 
dominus Iacobus et prefatus dominus Christoforus, eius frater, habue
runt, habebant et habent in antedictis terris per prefatum reverendo do
mino donatis prefato domino Iulio et supra. ( . . . ) .  
Tenor mandati de quo supra hic sequitur videlicet : "Hercules Gonza
ga, miseratione divina Sancte Marie Nove Sancte Romane Ecclesie dia
conus cardinalis mantuanus, vobis (. . .  ), Carola Malateste, consiliario du
cali Mantue ac nostro in temporalibus locumtenenti et comissario gene
rali, tenore presentium comitimus et mandamus quatenus de gratia spe
ciali investiatis in feudum honorificum nobiles Iacobum et Christofo
rum fratres, filios quondam Augustini de Guereriis de Firmo (. . .  ) de tercia 
parte pro indiviso, scilicet de parte et portione spectante et pertinente 
quondam Romulo, eorum fratte, defuncto sine heredibus ex se legitime 
descendentibus, infrascriptarum petiarum terrarum fuedalium episco
patus nostri Mantue, exceptis terris per nos donatis nobili Iulio Pippo 
romano, pro quibus dicti Iacobus et Christoforus nobis vel Iulio prefa
to eorum iura ( . ._ .) obtulerunt, de quibus alias ipsi Iacobus et Christofo
rus una cum prefatis quondam genitore et fratte a nobis fuerunt inve-
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stiti, que quidem pars ad nos devoluta est ob lineam finitam dicti quon
dam Romuli defuncti ut supra. ( . . .  ) .  Datum Mantue, in palatio nostro 
episcopali, die ultima februarii 154 3 .  ( . . .  ) Petie terrarum de qui bus su
pra: primo una petia terre casamentive, brolive, arative et vineate cum 
pischeria in vicariatu Reveri, posita in territorio Rupte, bobulcarum oc
to, penes aggeres ab uno latere, viam comunis a 2° ,  Iacominum Care
rium a 3 ° et Bartolomeum Zaffardum a 4 ° .  Item una petia terre glari
ve, posita ut supra, quantacumque sit( . . .  ) ,  penes flumen Padi ab uno 
latere, aggerèm a 2 ° ,  iura Hospitalis in parte et nobilem Laurentium 
Zaffardum in parte a 3 °  et illos de''c>n< a 4 ° .  ( . . .  ) " . 
Ego Hieronimus, filius quondam domini Ioannis Baptiste de Cizolis, civis 
Mantue, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus 
et singulis presens fui et rogatus scribere, publice scripsi.